
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.08.2019                                                                                                        № 2897 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3610  

«Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Управление имуществом и жилищная политика»  

на 2018 – 2024 годы» (в ред. постановлений от 20.03.2018 № 711,  

от 31.05.2018 № 1599, от 01.10.2018 № 3355, от 06.12.2018 № 4211,  

от 20.12.2018 № 4444, от 04.04.2019 № 1238, от 08.07.2019 № 2293)  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования город Мурманск, решением Совета 

депутатов города Мурманска от 13.12.2018 № 52-907 «О бюджете 

муниципального образования город Мурманск на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов», постановлением администрации города Мурманска 

от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», 

распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска на  

2018 – 2024 годы», в целях повышения эффективности и результативности 

расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3610 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска «Управление имуществом и 

жилищная политика» на 2018 – 2024 годы» (в ред. постановлений  

от 20.03.2018 № 711, от 31.05.2018 № 1599, от 01.10.2018 № 3355, от 06.12.2018 

№ 4211, от 20.12.2018 № 4444, от 04.04.2019 № 1238, от 08.07.2019 № 2293): 

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 



2 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по муниципальной программе: 12 287 702,8 тыс. 

руб., в том числе: 

2018 год – 918 217,6 тыс. руб.;  

2019 год – 1 146 564,4 тыс. руб.;  

2020 год – 986 536,8 тыс. руб.;  

2021 год – 928 485,1 тыс. руб.;  

2022 год – 1 548 057,1 тыс. руб.;  

2023 год – 1 412 311,4 тыс. руб.;  

2024 год – 5 347 530,4 тыс. руб.  

МБ: 4 020 200,7 тыс. руб., из них: 

2018 год – 612 752,2 тыс. руб.;  

2019 год – 613 884,0 тыс. руб.;  

2020 год – 575 134,1 тыс. руб.;  

2021 год – 608 855,8 тыс. руб.;  

2022 год – 529 783,1 тыс. руб.;  

2023 год – 535 596,9 тыс. руб.;  

2024 год – 544 194,6 тыс. руб.  

ОБ: 124 700,5 тыс. руб., из них: 

2018 год – 50 087,3 тыс. руб.;  

2019 год – 42 062,2 тыс. руб.;  

2020 год – 16 689,3 тыс. руб.;  

2021 год – 15 861,7 тыс. руб.;  

2022 год – 0,0 тыс. руб.;  

2023 год – 0,0 тыс. руб.;  

2024 год – 0,0 тыс. руб.  

ФБ: 284 805,4 тыс. руб., из них: 

2018 год – 24 217,9 тыс. руб.;  

2019 год – 260 587,5 тыс. руб.;  

2020 год – 0,0 тыс. руб.;  

2021 год – 0,0 тыс. руб.;  

2022 год – 0,0 тыс. руб.;  

2023 год – 0,0 тыс. руб.;  

2024 год – 0,0 тыс. руб.  

ВБ: 7 857 996,2 тыс. руб., из них: 

2018 год – 231 160,2 тыс. руб.;  

2019 год – 230 030,7 тыс. руб.;  

2020 год – 394 713,4 тыс. руб.;  

2021 год – 303 767,6 тыс. руб.;  

2022 год – 1 018 274,0 тыс. руб.;  

2023 год – 876 714,5 тыс. руб.;  

2024 год – 4 803 335,8 тыс. руб.  

  

1.2. В разделе III «Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых и 

многодетных семей города Мурманска» на 2018 – 2024 годы»: 

1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по подпрограмме: 2 254 164,5 тыс. руб., в том числе: 

МБ: 471 544,8 тыс. руб., из них: 

2018 год – 67 302,2 тыс. руб.;  

2019 год – 81 140,9 тыс. руб.;  

2020 год – 67 119,4 тыс. руб.;  



3 

2021 год – 66 291,8 тыс. руб.;  

2022 год – 62 307,1 тыс. руб.;  

2023 год – 63 103,0 тыс. руб.;  

2024 год – 64 280,4 тыс. руб.  

ОБ: 66 244,4 тыс. руб., из них: 

2018 год – 0,0 тыс. руб.;  

2019 год – 33 693,4 тыс. руб.;  

2020 год – 16 689,3 тыс. руб.;  

2021 год – 15 861,7 тыс. руб.;  

2022 год – 0,0 тыс. руб.;  

2023 год – 0,0 тыс. руб.;  

2024 год – 0,0 тыс. руб.  

ФБ: 24 217,9 тыс. руб., из них: 

2018 год – 24 217,9 тыс. руб.;  

2019 год – 0,0 тыс. руб.;  

2020 год – 0,0 тыс. руб.;  

2021 год – 0,0 тыс. руб.;  

2022 год – 0,0 тыс. руб.;  

2023 год – 0,0 тыс. руб.;  

2024 год – 0,0 тыс. руб.  

ВБ: 1 692 157,4 тыс. руб., из них: 

2018 год – 231 160,2 тыс. руб.;  

2019 год – 230 019,7 тыс. руб.;  

2020 год – 232 358,7 тыс. руб.;  

2021 год – 234 736,9 тыс. руб.;  

2022 год – 252 154,9 тыс. руб.;  

2023 год – 254 613,5 тыс. руб.;  

2024 год – 257 113,5 тыс. руб.  

 

 1.2.2. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
Источники 

финансирования 
Всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 2254164,5 322680,3 344854,0 316167,4 316890,4 314462,0 317716,5 321393,9 

в том числе за счет: 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

471544,8 67302,2 81140,9 67119,4 66291,8 62307,1 63103,0 64280,4 

средств областного 

бюджета 
66244,4 0,0 33 693,4 16 689,3 15 861,7 0,0 0,0 0,0 

средств федерального 

бюджета 
24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 1692157,4 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 252154,9 254613,5 257113,5 

в том числе инвестиции в 

основной капитал 
- - - - - - - - 

 

1.2.3. Подраздел 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2018 – 2021 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 



4 

1.2.4. Таблицу «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

приложения к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.3. В разделе IV «Подпрограмма «Переустройство и (или) 

перепланировка пустующих муниципальных нежилых помещений для перевода 

их в муниципальные жилые помещения» на 2018 – 2024 годы»: 

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 69 966,9 тыс. руб., в том 

числе: 

МБ: 69 966,9 тыс. руб., из них: 

2018 год – 4 172,8 тыс. руб.;  

2019 год – 14 983,2 тыс. руб.;  

2020 год – 6 570,0 тыс. руб.;  

2021 год – 5 240,9 тыс. руб.;  

2022 год – 13 000,0 тыс. руб.;  

2023 год – 13 000,0 тыс. руб.;  

2024 год – 13 000,0 тыс. руб.  

  

 1.3.2. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Источники финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

в том числе за счет: 

средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск 
69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

в том числе инвестиции в основной 

капитал 
- - - - - - - - 

в том числе по заказчикам: 

комитет по строительству администрации города Мурманска: 

средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск 
69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

 

1.3.3. Подраздел 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2018 – 2021 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.3.4. Таблицу «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

приложения к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 4 к настоящему постановлению. 



5 

1.4. В разделе VI «Подпрограмма «Создание условий для эффективного 

использования муниципального имущества города Мурманска» на 2018 – 2024 

годы»: 

1.4.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 1 053 964,9 тыс. руб., в том числе: 

МБ: 1 053 964,9 тыс. руб., из них: 

2018 год – 189 485,0 тыс. руб.;  

2019 год – 184 638,3 тыс. руб.;  

2020 год – 144 336,8 тыс. руб.;  

2021 год – 184 891,8 тыс. руб.;  

2022 год – 111 052,3 тыс. руб.;  

2023 год – 116 070,2 тыс. руб.;  

2024 год – 123 490,5 тыс. руб.  

 

 1.4.2. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Источники финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 1053964,9 189485,0 184638,3 144336,8 184891,8 111052,3 116070,2 123490,5 

в том числе за счет: 

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

1053964,9 189485,0 184638,3 144336,8 184891,8 111052,3 116070,2 123490,5 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

в том числе инвестиции в 

основной капитал 
- - - - - - - - 

в том числе по заказчикам: 

комитет имущественных отношений города Мурманска 

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

974546,0 186512,7 156302,0 139876,5 141691,8 110902,3 115920,2 123340,5 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

комитет по строительству администрации города Мурманска 

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

79418,9 2972,3 28336,3 4460,3 43200,0 150,0 150,0 150,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

 

1.4.3. Подраздел 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2018 – 2021 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.4.4. Таблицу «Детализация направлений расходов на 2018 – 2024 годы» 

приложения к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 6 к настоящему постановлению. 

 



6 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 
 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

05.06.2019. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы  

администрации города Мурманска                                             А.Г. Лыженков 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

 

Приложение  

к подпрограмме 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: предоставление муниципальной и государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых и многодетных семей города Мурманска 

1 Основное мероприятие: 

предоставление 

социальной поддержки 

для улучшения жилищных 

условий молодым и 

многодетным семьям 

2018-2021 Всего:  

в т.ч.: 

1300592,1 322680,3 344854,0 316167,4 316890,4 Количество молодых и 

многодетных семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия, ед. 

119 139 120 120 КЭР 

МБ 281854,3 67302,2 81140,9 67119,4 66291,8 

ОБ 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 

ВБ 928275,5 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 

1.1 Предоставление молодым 

и многодетным семьям – 

участникам подпрограммы 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья, 

дополнительных 

социальных выплат в 

связи с рождением 

2018-2021 Всего:  

в т.ч.: 

1300202,9 322605,3 344689,8 316092,4 316815,4 1. Количество семей, 

получивших свидетельства о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилья, в том 

числе по (ед.): 

122 139 120 120 КЭР 

МБ 281465,1 67227,2 80976,7 67044,4 66216,8 

ОБ* 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7  - муниципальной программе 80 73 80 80 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0  - региональной программе 42 66 40 40 



2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(усыновлением) ребенка ВБ 928275,5 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 2. Количество семей, 

получивших дополнительную 

социальную выплату в связи 

с рождением (усыновлением) 

ребенка, ед. 

20 20 20 20 КЭР 

1.2 Мероприятия по 

информационной 

поддержке обеспечения 

жильем молодых и 

многодетных семей, а 

также  организация  

проведения мероприятий 

по выдаче свидетельств 

молодым и многодетным 

семьям 

2018-2021 МБ 389,2 75,0 164,2 75,0 75,0 Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

3 3 3 3 КЭР 

Всего по подпрограмме Всего:                  

в т.ч.: 

1300592,1 322680,3 344854,0 316167,4 316890,4   

МБ 281854,3 67302,2 81140,9 67119,4 66291,8 

ОБ 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 

ВБ 928275,5 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 

* В том числе за счет средств федерального бюджета. 

 

 

_______________________________________



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

Приложение 

к подпрограмме 

 

Детализация направлений расходов на 2018-2024 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего в том числе 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие: предоставление социальной 

поддержки для улучшения жилищных условий молодым 

и многодетным семьям 

Всего:  

в т.ч.: 

2254164,5 322680,3 344854,0 316167,4 316890,4 314462,0 317716,5 321393,9 

МБ 471544,8 67302,2 81140,9 67119,4 66291,8 62307,1 63103,0 64280,4 

ОБ 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 0,0 0,0 0,0 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1692157,4 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 252154,9 254613,5 257113,5 

1.1. Предоставление молодым и многодетным семьям – 

участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья, дополнительных 

социальных выплат в связи с рождением (усыновлением) 

ребенка 

Всего:  

в т.ч.: 

2253580,3 322605,3 344689,8 316092,4 316815,4 314397,0 317651,5 321328,9 

МБ 470960,6 67227,2 80976,7 67044,4 66216,8 62242,1 63038,0 64215,4 

ОБ 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 0,0 0,0 0,0 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1692157,4 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 252154,9 254613,5 257113,5 

1.1.1. Предоставление молодым и многодетным семьям – 

участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 

Всего:  

в т.ч.: 

2236916,8 320122,8 342326,3 313728,9 314451,9 312033,5 315288,0 318965,4 

МБ 454297,1 64744,7 78613,2 64680,9 63853,3 59878,6 60674,5 61851,9 

ОБ* 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 0,0 0,0 0,0 

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1692157,4 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 252154,9 254613,5 257113,5 

1.1.2. Предоставление молодым и многодетным семьям – 

участникам подпрограммы дополнительных социальных 

выплат в связи с рождением (усыновлением) ребенка 

Всего:  

в т.ч.: 

16663,5 2482,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 

МБ 16663,5 2482,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 2363,5 

1.2. Мероприятия по информационной поддержке 

обеспечения жильем молодых и многодетных семей, а 

также организация проведения мероприятий по выдаче 

свидетельств молодым и многодетным семьям 

Всего:  

в т.ч.: 

584,2 75,0 164,2 75,0 75,0 65,0 65,0 65,0 

МБ 584,2 75,0 164,2 75,0 75,0 65,0 65,0 65,0 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего в том числе 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Итого Всего: 

в т.ч.: 

2254164,5 322680,3 344854,0 316167,4 316890,4 314462,0 317716,5 321393,9 

  МБ 471544,8 67302,2 81140,9 67119,4 66291,8 62307,1 63103,0 64280,4 

  ОБ 66244,4 0,0 33693,4 16689,3 15861,7 0,0 0,0 0,0 

  ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  ВБ 1692157,4 231160,2 230019,7 232358,7 234736,9 252154,9 254613,5 257113,5 

* В том числе за счет средств федерального бюджета. 

 

 

_______________________________________



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

Приложение 

к подпрограмме 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 - 2021 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: сокращение количества пустующих муниципальных нежилых помещений и обеспечение населения благоустроенным жильем 

1. Основное мероприятие: 

мероприятия по переустройству и 

(или) перепланировке пустующих 

муниципальных нежилых 

помещений, переводимых в 

жилые, и иные работы 

2018-2021 Всего:                  

в т.ч.: 

30966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 Количество принятых 

решений об изменении 

категории помещения, ед. 

7 7 11 11 КИО, КГТР,  

КС, УКС, 

ЦКИМИ МБ 30966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 

1.1. Формирование перечня 

пустующих и планируемых к 

освобождению муниципальных 

нежилых помещений, пригодных 

для перевода в жилые, их 

обследование и подготовка и 

оформление в установленном 

порядке проектов переустройства 

и (или) перепланировки 

2018-2021 МБ 

не требует финансирования 

Количество 

подготовленных и 

оформленных в 

установленном порядке 

проектов переустройства 

и (или) перепланировки 

для перевода 

муниципальных нежилых 

помещений в жилые, ед. 

7 7 11 11 КИО, КС, 

УКС, ЦКИМИ 

 



2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2. Капитальный и текущий ремонт 

нежилых помещений, в том числе 

разработка проектной 

документации 

2018-2021 МБ 30966,9 4172,8 14983,2 6 570,0 5 240,9 Количество 

муниципальных нежилых 

помещений, в которых 

проведено 

переустройство и (или) 

перепланировка и (или) 

иные работы для 

обеспечения 

использования таких 

помещений в качестве 

жилых, ед. 

7 7 11 11 КС, УКС, 

конкурсный 

отбор 

Всего по подпрограмме: Всего:                  

в т.ч.: 

30966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9   

МБ 30966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 

 

 

______________________________________



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

 

Приложение 

к подпрограмме 

 

Детализация направлений расходов на 2018 - 2024 годы 

 
№ п/п Наименование Источники 

финансирования   

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие: мероприятия по 

переустройству и (или) перепланировке 

пустующих муниципальных нежилых 

помещений, переводимых в жилые, и иные 

работы 

МБ: 69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

1.1. Формирование перечня пустующих и 

планируемых к освобождению муниципальных 

нежилых помещений, пригодных для перевода в 

жилые, их обследование и подготовка и 

оформление в установленном порядке проектов 

переустройства и (или) перепланировки 

МБ: не требует финансирования 

1.2. Капитальный и текущий ремонт нежилых 

помещений, в том числе разработка проектной 

документации 

МБ: 69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

1.2.1. Капитальный и текущий ремонт нежилых 

помещений 
МБ: 69290,2 4098,8 14809,5 6570,0 5240,9 12857,0 12857,0 12857,0 

1.2.2. Разработка проектной документации МБ: 78,7 0,0 78,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3. Предпроектные работы  МБ: 35,0 0,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4. Проверка достоверности сметной стоимости МБ: 563,0 74,0 60,0 0,0 0,0 143,0 143,0 143,0 

  Итого МБ: 69966,9 4172,8 14983,2 6570,0 5240,9 13000,0 13000,0 13000,0 

 

 

___________________________________________



1 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

 

Приложение 

к подпрограмме 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 - 2021 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: создание условий для использования имущества в целях решения вопросов местного значения 

1. Основное мероприятие: создание 

условий для вовлечения в 

хозяйственный оборот объектов 

муниципального имущества 

2018-2021 Всего:                  

в т.ч.: 

542408,5 153153,6 132689,1 108005,4 148560,4 Количество объектов 

муниципального 

нежилого фонда, 

вовлеченных в 

хозяйственный оборот 

(проданных, переданных 

в аренду), ед. 

260 260 260 260 КИО 

МБ 542408,5 153153,6 132689,1 108005,4 148560,4 

1.1. Обеспечение проведения оценки 

рыночной стоимости, 

экспертизы оценки рыночной 

стоимости объектов 

муниципального, бесхозяйного и 

иного имущества 

2018-2021 МБ 5138,8 1237,0 1750,0 1072,9 1078,9 Количество объектов, в 

отношении которых 

проведена оценка 

рыночной стоимости, 

экспертиза оценки 

рыночной стоимости, ед. 

578 583 430 432 КИО, 

конкурсный 

отбор 

1.2. Изготовление технической 

документации на объекты 

недвижимости 

2018-2021 МБ 10812,1 2600,0 2795,1 2711,5 2705,5 Количество объектов, в 

отношении которых 

изготовлена техническая 

документация, ед. 

286 176 160 156 КИО, 

конкурсный 

отбор 



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3. Обеспечение деятельности 

казенных учреждений  

2018-2021 МБ 255170,8 61309,3 63626,6 64209,8 66025,1 Количество 

подведомственных 

казенных учреждений, 

ед. 

1 1 1 1 КИО,         

ЦКИМИ 

1.4. Обеспечение сохранности 

пустующих муниципальных 

помещений и нежилых зданий 

2018-2021 МБ 17385,2 3732,5 4550,9 4550,9 4550,9 Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

225 225 225 225 КИО, 

ЦКИМИ, 

конкурсный 

отбор 

1.5. Капитальный ремонт 

административных 

муниципальных зданий, 

помещений, строений, в том 

числе разработка проектной 

документации  

2018-2021 МБ 62160,3 0,0 14500,0 4460,3 43200,0 Количество 

отремонтированных 

помещений, зданий, 

строений, ед. 

0 1 1 2 КС, УКС, 

УОДОМС, 

конкурсный 

отбор 

1.6. Приобретение, внедрение и 

эксплуатация 

автоматизированной системы 

управления муниципальной 

собственностью 

2018-2021 МБ 4952,7 1322,5 1630,2 1000,0 1000,0 Эксплуатация 

автоматизированной 

системы управления 

муниципальным 

имуществом города 

Мурманска, 

обеспечивающей 

повышение 

эффективности и 

качества управления 

земельно-

имущественным 

комплексом города  

(1- да / 0 - нет) 

1 1 1 1 КИО, 

конкурсный 

отбор 

1.7. Приобретение жилых 

помещений для отнесения их к 

специализированным жилым 

помещениям 

2018-2021 МБ 169980,0 79980,0 30000,0 30000,0 30000,0 Количество жилых 

помещений, 

приобретенных с целью 

пополнения 

муниципального 

специализированного 

жилищного фонда, ед. 

36 15 15 15 КИО, 

конкурсный 

отбор 

1.8. Снос аварийных нежилых 

зданий, строений 

2018-2021 МБ 16738,3 2902,0 13836,3 0,0 0,0 Количество снесенных 

зданий, строений ед. 

6 3 0 0 КС, УКС, 

конкурсный 

отбор 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.9. Капитальный и текущий ремонт 

муниципальных нежилых 

зданий, помещений, строений и 

их частей для вовлечения в 

хозяйственный оборот, в том 

числе разработка проектной 

документации 

2018-2021 МБ 70,3 70,3 0,0 0,0 0,0 Количество 

отремонтированных 

зданий, помещений, 

строений и их частей, ед. 

1 0 0 0 КС, УКС 

2. Основное мероприятие: 

внесение от имени 

муниципального образования 

город Мурманск платы за 

жилищно-коммунальные услуги 

2018-2021 Всего:                  

в т.ч.: 

154083,4 36331,4 45089,2 36331,4 36331,4 Количество заключенных 

муниципальных 

контрактов на внесение 

платы за жилищно-

коммунальные услуги, 

ед. 

200 300 200 200 ЦКИМИ 

МБ 154083,4 36331,4 45089,2 36331,4 36331,4 

2.1. Проверка правильности расчетов 

платы за жилищно-

коммунальные услуги 

2018-2021 МБ 

не требует финансирования 

Количество проверенных 

расчетов, ед. 

2000 3500 2000 2000 ЦКИМИ 

2.2. Внесение платы за жилищно-

коммунальные услуги, 

оказанные уполномоченными 

юридическими лицами  

2018-2021 МБ 154083,4 36331,4 45089,2 36331,4 36331,4 Количество оплаченных 

счетов, ед. 

2000 2000 2000 2000 ЦКИМИ 

3. Основное мероприятие: создание 

условий для развития 

предприятий производственной 

и непроизводственной сферы 

экономики 

2018-2021 Всего:                  

в т.ч.: 

6860,0 - 6860,0 - - Количество предприятий 

производственной и 

непроизводственной 

сферы экономики, для 

которых созданы условия 

для развития, ед. 

- 1 - - КИО 

МБ 6860,0 - 6860,0 - - 

3.1. Мероприятия, связанные с 

формированием перечня 

предприятий производственной 

и непроизводственной сферы 

экономики, в отношении 

имущества которых необходимо 

осуществление капитальных 

вложений  

2018-2021 МБ 

не требует финансирования 

Количество 

сформированных 

перечней предприятий, в 

отношении имущества 

которых необходимо 

осуществить 

капитальные вложения, 

ед. 

- 1 - - КИО 



4 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
 Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3.2. Осуществление капитальных 

вложений в объекты 

капитального строительства 

муниципальной собственности 

города Мурманска с 

последующим увеличением 

уставного фонда 

2018-2021 МБ 6860,0 - 6860,0 - - Количество 

муниципальных 

унитарных предприятий 

города Мурманска, в 

отношении которых 

произведена процедура 

увеличения уставного 

фонда, ед. 

- 1 - - КИО 

Всего по подпрограмме: Всего:                  

в т.ч.: 

703351,9 189485,0 184638,3 144336,8 184891,8   

МБ 703351,9 189485,0 184638,3 144336,8 184891,8 

 

 

______________________________________



1 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.08.2019 № 2897 

 

Приложение 

к подпрограмме 

 

Детализация направлений расходов на 2018-2024 годы 

 
№ п/п Наименование Источники 

финанси-

рования    

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие: создание условий для вовлечения 

в хозяйственный оборот объектов муниципального 

имущества 

МБ 810041,5 153153,6 132689,1 108005,4 148560,4 83392,3 88410,2 95830,5 

1.5. Капитальный ремонт административных муниципальных 

зданий, помещений, строений, в том числе разработка 

проектной документации 

МБ 62610,3 0,0 14500,0 4460,3 43200,0 150,0 150,0 150,0 

1.5.1. Капитальный ремонт административных муниципальных 

зданий, помещений, строений 

МБ 59324,5 0,0 14476,0 1648,5 43200,0 0,0 0,0 0,0 

1.5.2. Разработка проектной документации МБ 2500,0 0,0 0,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5.3. Проверка достоверности сметной стоимости, экспертиза 

проектной документации 

МБ 785,8 0,0 24,0 311,8 0,0 150,0 150,0 150,0 

1.8. Снос аварийных нежилых зданий, строений МБ 16738,3 2902,0 13836,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8.1. Снос аварийных нежилых зданий, строений МБ 16726,3 2902,0 13824,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8.2. Проверка достоверности сметной стоимости МБ 12,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие: внесение от имени 

муниципального образования город Мурманск платы за 

жилищно-коммунальные услуги 

МБ 237063,4 36331,4 45089,2 36331,4 36331,4 27660,0 27660,0 27660,0 

2.2. Внесение платы за жилищно-коммунальные услуги, 

оказанные уполномоченными юридическими лицами  

МБ 237063,4 36331,4 45089,2 36331,4 36331,4 27660,0 27660,0 27660,0 

2.2.1. Внесение платы за муниципальные жилые помещения (за 

исключением переданных в пользование по договорам 

найма и закрепленных за муниципальными учреждениями 

и предприятиями на праве оперативного управления и 

хозяйственного ведения) 

МБ 81911,7 15331,4 18937,5 15331,4 15331,4 5660,0 5660,0 5660,0 



2 

№ п/п Наименование Источники 

финанси-

рования    

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.2. Внесение платы за муниципальные нежилые помещения 

(за исключением закрепленных за муниципальными 

учреждениями и предприятиями на праве оперативного 

управления и хозяйственного ведения) 

МБ 155151,7 21000,0 26151,7 21000,0 21000,0 22000,0 22000,0 22000,0 

 

 

____________________________________ 

 


